《深入推进农产品质量安全省建设巴中市行动方案》（征求意见稿）起草说明

现将《深入推进农产品质量安全省建设巴中市行动方案》（征求意见稿）（以下简称《行动方案》）起草情况作如下说明。

一、起草背景

为贯彻落实省委、省政府关于建设农产品质量安全省决策部署，根据《四川省人民政府办公厅关于印发〈四川省深入推进农产品质量安全省建设行动方案〉的通知》（川办发〔2023〕33号）精神，按照市政府领导批示要求，结合巴中实际，制定本《行动方案》。
主要目标

到2025年，全市重点农产品突出问题得到有效治理，农业标准化覆盖率达到50%以上，绿色优质农产品比重达到50%以上，省级例行监测合格率稳定在98.5%以上，群众满意度达到80%以上，适应“天府粮仓”和农业强市建设的农产品质量安全治理体系基本建成。巩固提升省级农产品质量安全监管示范市（县）和通江县国家农产品质量安全县（以下简称国家农安县）创建成果，支持巴州区争创第四批国家农安县，支持恩阳区、南江县、平昌县接续创建国家农安县。

到2030年，全市禁用药物使用得到基本遏制，常规农兽药残留超标实现根本好转，农业标准化覆盖率达到70%以上，绿色优质农产品比重达到60%以上，省级例行监测合格率稳定在99%以上，群众满意度达到90%以上，基本实现农产品质量安全治理体系及治理能力现代化；成功创建国家农产品质量安全市，80%以上县（区）成功创建国家农产品质量安全县。
三、主要内容
《行动方案》分为总体要求、建设任务、保障措施三大部分。

第一部分为总体要求。包括指导思想和建设目标。提出坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照农产品“保安全”“优品质”同步推、全市统一行动和县乡梯次推进两步走、锻长板和补短板两手抓原则，推动农产品质量安全治理革新，全面提升农产品质量安全水平，筑牢新时代更高水平“天府粮仓”巴中片区质量根基，助推农业强市建设的总体要求。

第二部分为建设任务。通过开展“源头治理、全链标准化、精细化监管、监测升级、社会共治”五大行动、19项具体工作，落实落细目标任务，强化工作举措，为创建农产品质量安全省贡献巴中力量，为加快创建国家农产品质量安全市奠定坚实基础。

第三部分为保障措施。对组织领导、队伍建设、考核监管三个方面提出了具体要求，进一步压实农产品质量安全省建设巴中行动各单位任务职责。

四、发文计划
关于发文形式：计划按程序审定后，以市人民政府办公室名义印发。
关于印发范围：拟发各县（区）人民政府、巴中经开区，市政府相关部门、直属事业单位。

关于公开事项：拟主动公开。